Et per hæc patet solutio ad tertium ar-
gumentum, quòd cum felicitari compe-
tit Christo per gratiam vnionis in perso-
na Filij: alijs autem hominibus compe-
tit felicitari per operationem, quam ha-
bent circa Deum, videndo, & amando
ipsum, non obstante, quòd natura hu- Eſſe felicē
non eodem
modo lcom
petit Chri-
sto, & alijs
hominibus,
vt diqum
est.

mana sit eiusdem rationis in Chri-
sto, & in alijs hominibus, fe-
licitari tamen non eo-
dem modo competit
Christo, & alijs
homi-
bus.

Refo-

Responsio
D. Tho. est,
quòd filia-
tio non est
imme-
diatus te-
rminus gra-
tia nis, &
sic maior
argumenti
est negāda.

Felicitas
Christi est
per graciā
vnionis: a-
liorum ve-
rō hominū
est per gra-
tiam ado-
ptionis.

Resolutio Dub. I. Lateralis.

Prædestinatio Christi, & nostra, ex parte Dei prædestinantis possunt dici eiusdem rationis: at ex parte prædestinatōrum, & terminorum à quo, & ad quem, nequaquam.

D primam dubitationem lateram. A lem, in qua queritur, Vtrum prædestinatio Christi sit conformis prædestinationi nostræ, dici debet, quod ut patet per Gloss. ad Ro. super illo verbo: B *Qui prædestinatus est, &c. Præclarissimum exemplar nostræ prædestinationis præcessit in Christo: ex quo videtur, quod eiusdem rationis sit prædestinatio Christi, & nostra. Sed sciendum, quod omnis similitudo, & omne exemplar non oportet, ut sit per omnem modum, nec quod habeat multos pedes. In hoc autem exemplar nostræ prædestinationis præcessit in Christo, ut Glossa prosequitur in prefata epistola: Sicut nulla merita præcesserunt in Christo, ut prædestinaretur esse Filius Dei: sic nulla merita præcesserunt in nobis, ut esse filij Dei. Tamen longè aliter Christus prædestinatus est esse Filius Dei, & nos: quia ipse prædestinatus est esse Filius Dei naturalis, & in eadem natura cum Patre: nos autem prædestinati sumus esse filij adoptiui, non eadem virtute cum Deo; sed in quadam operatione, idest in visione beata, quam habebimus de Deo, & in amore perfecto, per quem quiescēmus in Deo, & erimus hæredes Dei, & satiabimur de Deo, sicut ipse quiescit in seipso, & satiatur de seipso.*

Gloss. super Epist. ad Rom.

Quomodo Christus dicitur exemplar prædestinationis nostra.

D. Thom.

Prædestinatio quadrupliciter considerari quadrupliciter: primò ex parte prædestinantis: secundò ex parte prædestinationis: tertius ex parte termini, à quo incipit prædestinatio: quartò ex parte termini, ad quem terminatur prædestinatio. Ex parte ergo prædestinantis, quod Deus est, potest concedi, prædestinationem Christi, & nostram esse eiusdem rationis; quia idem Deus prædestinavit Christum, & nos, qui, vt prædestinati, sumus membra eius; sed ex parte prædestinati, prædestinatio Christi, & nostra non est eiusdem

Aegid. super iij. Sent.

A rationis, quia ipsa natura Christi est prædestinata, vt vniatur per gratiam unionis in unitatem personæ Filii Dei, itaque de ipsa natura humana Christi potest esse prædestinatio: sed prædestinatio nostra non est de natura, sed de persona, nam hoc modo sumus prædestinati, vt vniamur Deo, per operationem, quam habemus circa ipsum, videndo ipsum aperte.

& diligendo ipsum perfectè. Cum ergo operari non sit naturæ, sed personæ, quia anima non intelligit, sed homo per animam, quantum ad rem prædestinatam, potest dici non esse eiusdem rationis prædestinatio Christi, & nostra: Tertiò, quantum ad terminum à quo, differt prædestinatio Christi, & nostra, quia nostra prædestinatio semper incipit à miseria, & peccato, cum nascamur natura filij iræ. cum prius sumus non filij, quam filij, vel tempore, vt in hominibus, vel natura, vt in Angelis, secundum ponentes eos fuisse creatos in gratia, secundum quem modum, saltem natura fuerunt prius non filij, quam filij. Sed Christus etiam secundum quod homo, ab initio fuit Dei Filius per gratiam unionis, & non prius fuit non filius, quam filius, sicut nos, qui prius fuius filij iræ, & postea per gratiam facti sumus filij adoptiui: Christus autem nunquam fuit filius iræ, quia nullū contraxit peccatum à principio suæ originis. Christus ergo secundum carnem, unitus est Filio Dei, & prædestinatus est esse Filius Dei, non per gratiam adoptionis, sed per gratiam unionis humanæ naturæ in unitatem personæ Verbi, omnes tamen isti tres modi, videlicet ex parte Dei prædestinantis, ex parte rei prædestinatae, & ex parte termini, à quo non sunt ea, quæ per se diuersificant prædestinationem, siue rationem prædestinationis, sed per se diuersificant huiusmodi rationem prædestinatio ex parte termini ad quem, & hoc modo non est eiusdem rationis, prædestinatio Christi, & nostra, quia Christus prædestinatus est ad unionem, cum Dei Filio in persona: nos autem prædestinati sumus ad unionem cum Deo per operationem, vt per visionem apertam, & amorem perfectum. Et per hæc dicta solui possunt omnia argumenta.

Prædestinatio Christi respicit naturam, prædestinatio nostra respicit personam.

Quæ sunt, quæ per se diuersificant prædestinacionem, & quæ non.

Resolutio Dub. II. Lateralis.

Prædestination Christi nedum est causa exemplaris, & finalis, sed sufficiens prædestinationis nostræ, non quidem diuini propositi, quo prædestinamur ab aeterno, at exequutionis eiusdem diuini propositi, quæ sit in tempore,

Aeternā nō potest propter habere causam.

D. P. Aug.
de Ciuit. c.
17. tom. 5.

Prædicatione
Apostolica
quanti nobis profuerit.

D secundam dubitatioem lateram A lēm, in qua quæritur, Vtrum prædestinationis nostræ sit causa prædestinationis nostræ, per cuius quæstionis argumenta probatur prædestinationem Christi esse in triplici genere causæ, respectu prædestinationis nostræ, efficientis, exemplaris, & finalis. Ad quæ omnia dici potest, quod quærere causam prædestinationis nostræ, vel hoc est ex parte diuini propositi, quod est aeternum, & sic non habet causam, quia nullum aeternum (cum secundum veritatem solus Deus sit aeternus) propriè loquendo, potest habere causam. Alio modo potest considerari causa diuinæ prædestinationis, non quantum ad diuinum propositum, quod est aeternum, sed quantum ad exequutionem diuini propositi, quæ exequutio est quid temporale. Nam quod Christus in seipso eternaliter ordinauit, prout sic eternaliter statuit, ita temporaliter sequitur. Vnde August., 12. de Ciuit. Dei cap. 17. dat differentiam inter nos, & Deum, quia cum nos nouo consilio aliquid agimus, muramur in mente, sed non Deus, vt ibidem dicitur: *Deus non aliter afficit cum vocat, quam cum operatur*, & hoc modo quantum ad exequutionem, prout Deus, mediante vna re temporali agit, & exequitur aliam rem temporalem, nostra prædestinatione potest habere causam. Quia

ipsi Apostoli à Christo missi, prædicantes, & conuertentes mundum, fuerunt causa exequutiua nostræ prædestinationis. Nam prædestinatione nostra est respectu salutis nostræ. Cum ergo hoc modo salvi facti sumus, quia mediantibus Apostolis prædicantibus, & conuertentibus mundum, suscepimus fidem, & gratiam, per quam saluamur. Propter quod si Apostoli missi à Christo ad conuertendum mundum fuerunt causa salutis effectus prædestina-

A tionis nostræ, multò magis fuit huiusmodi causa ipse Christus, mittens eos; immò ipsi Christo debet specialiter attribui huiusmodi causa nostræ salutis, cum prima ad Titmot. 2. dicatur: *Mediator Dei, & hominum est homo Christus Iesus, qui dedit semetipsum redēptionem pro omnibus*, scilicet nobis. Christus ergo, vel prædestinationis Christi fuit causa efficiens exequutiua prædestinationis nostræ, & fuit causa exemplaris, & finalis; fuit enim causa efficiens, quia ut dicitur ad Ephes. 1. *Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum*.

Cum ergo Pater, vt in arguendo dicebatur denotet causam efficientem: dicere possumus, quod Christi prædestination fuit causa efficiens prædestinationis nostræ, non quia ficerit causa diuini propositi, quod est aeternum, sed fuit causa exequutiua diuini propositi, quod est in tempore, per Iesum Christum adimpletum, & sicut Christus est causa efficiens exequutiua prædestinationis nostræ, sic potest dici causa exemplaris, iuxta illud: ad Rom. 8. *Quos prædestinavit, & præsidiuit conformes fieri imaginis Filii sui*. Nos ergo sumus prædestinati per gratiam adoptionis, vt simus Dei filii adoptiui, sed filius adoptionis per gratiam debet se conformare ei, qui est naturaliter Filius per naturam. Secundum ergo hunc modum Christus Dei Filius, cui nos debemus pro viribus conformare, est causa exemplaris nostræ prædestinationis. Tertiò, Christus, qui est Deus, & homo, & qui est Dei hominis Filius, est causa prædestinationis nostræ finalis, quia ut dicitur ad Ephes. 4. de ordine Ecclesiæ: quod est in edificatione Corporis Christi. Nam prædestinatione nostra tota est, vt simus membra Christi, & ideo quando erit completus numerus electorum erit consumata edificatione Corporis Christi. Sic enim intelligenda est prædestinatione Christi, quod ipse cū omnibus suis membris ab aeterno est prædestinatus ad salutem. Et sicut ab aeterno est prædestinatum, sic postea est in tempore completum. In hoc primo stat finaliter prædestinatione nostra, vt compleamus edificationem Corporis Christi quantum ad omnia membra sua. Sunt enim membra Christi, non solum qui fuerunt, & qui erunt post Christum electi,

Prædestina-
tio Christi
est causa ef-
ficiens, exem-
plaris, & fi-
nalis præ-
destinationis
nostra.
Ephes. c. i.

Rom. c. 8.

Filius ado-
ptus de-
bet se con-
formare fi-
lio naturali

In quo finis
litter confi-
litat nostra
prædestina-
tio.

electi, & saluandi, sed etiam illi, qui fuerunt ante Christum electi, & saluandi.

D. P. Aug.
18. de Ciū.
cap. 47.

Propter quod Aug. 18. de Ciuit. Dei. cap. 47. ait: *Nulli concessum est pertinere ad spiritualem Ierusalem, nisi cui reuelatus est Christus.* Et subdit ibidem: *Vna est fides antiquorum, & nostra, quia tota fides antiquorum & nostra est in Christo,* in hoc tamen differt, quod antiqui credebant, & sperabant Christum venturum, nos autem credimus ipsum venisse. Propter quod Hugo de S. Victore lib. 1. par. 8. cap. 11. ait:

Hugo de S.
Vid. lib. 1.
par. 8.c. 11.

*Ab initio
mundi usque
in finē om-
nes, qui sūt
salutē con-
sequunt, vel
consequen-
tur: Christi
gratia re-
fere tenen-
tur*

*Scias ergo quocunque tempore, ab initio
mundi usque in finē, nullum fuisse, aut
esse verē bonum, nisi iustificatum per gra-
tiam: gratiam autem nunquam aliquem
adipisci potuisse nisi per Christum, itaut
omnes, siue præcedentes, siue subsequentes
uno sanctificationis remedio saluatos agno-
scas.* Sic enim imaginatur præfatus Hugo in præfato loco, quod Christus Rex sit mediūs in acie constituta ex membris eius. In qua acie omnes præcedentes nativitatem Christi sunt ante Christum, omnes autem sequentes sunt in eadem acie post Christum, omnes tamen existentes in huiusmodi acie sunt membra Christi, tam præcedentes, quam sequentes, & sunt in ædificatione Corporis Christi, & ideo, ut ait dictus Hugo ibidem, *Aspice ergo causam aduentus Regis nostri,
& aciem exercitus in armis spiritualibus
fulgentem, & quanta præcedentium, &
subsequentium populorum multitudine stip-
patus, idest ornatus incedat.* Tunc ergo erit perfecta ædificatio Corporis Christi, quando erit perfectus numerus electorum, ut hoc modo Christus, vel ædifica-
tio corporis Christi, quantum ad omnia sua membra sit causa prædestinationis nostræ, idest, exequutiua nostræ præde-
stinationis. Tria ergo præfata argumen-
ta, quod prædestinationis Christi, idest ex-
equutio prædestinationis Christi, est causa
prædestinationis nostræ, quantum ad ex-
ecutionem, efficiens, exemplaris, & finalis,
non oportet soluere, quia quodlibet

Actes Christi
sunt in ædi-
ficationem
mystici cor-
poris eius.

Tria argu-
menta addu-
cta in con-
trarii non
foluntur,
quia aliisque
modo veri-
tatem con-
cludunt, ut
in quæstio-
nis declara-
tione diu-
nit.

illorum trium argumentorum
suo modo, ut ostensum
est, veritate con-
cludit.

Aegid. super iij. Sent.

Dub. I. Litteralis.

UPER litteram pri-
mò queritur de illo
verbo: *Vtrum Christus secundum quod homo sit persona, vel sit aliquid.* Sed contra. Quæstio est dubitabilis propositio:

Quæstio est
dubitabilis
propositio.

Sed non videtur, quod aliquis posset de hoc dubitare, quod Christus secundum quod homo, non sit persona, nec sit aliquid. Ad quod dici potest, quod licet quātū ad opinionē primā, ponentē in Christo duo supposita, & quantū ad opinionē secundam, ponentē in Christo duas naturas, nō autē duo supposita, vel duas personas, nulli potest esse dubium, quod Christus secundum quod homo, si non est persona, est tamen aliquid, quia aliquid constituitur in Christo ex anima rationali, & carne, etiā secundū quod est homo, quia constituitur in eo humanitas, vel natura humana. Illa ergo Damasc. sententia lib. 3. c. 3. *In Christo Iesu non est communem speciem accipere, intelligenda est quantum ad Deitatem, & humanitatem, ex quibus duabus naturis nō constituitur una natura communis, & tertia: nō autē est intelligenda quantum ad animam rationalē, & carnē, quia hoc modo in Christo ex his duabus naturis, videlicet ex anima rationali, & carne constituitur una natura communis, & tertia, quæ dicitur humanitas.*

D. Damasc.
lib. 3. c. 3.

Propter quod quantum ad duas pri-
mas opiniones non potest esse dubium, quin Christus secundum quod homo sit persona, vel aliquid, quia aliquid constituitur in Christo secundum quod est homo. Sed hoc dubium posset esse quantum ad tertiam opinio-
nem, ponentē animam, & carnem uniri Ver-
bo essentialiter, & ut indumentum, & ut ha-
bitum. Sicut ergo ex indumento nihil con-
stituitur, quod substantialiter pertineat ad ré indutam, ideo secundum tertiam opinionem, seu potius errorem supra satis refutatum, Christus secundum quod homo, habet essen-
tialiter unionem ad Verbū, & nō habet per-
sonalem unionem ad ipsum, propter quod Christus secundum quod homo, in hac tertia opinione, nec est persona, nec aliquid con-
stitutum receptum in unitate personæ, vel in unitatem suppositi: tamē prima opinio-

D

dissert

Pp 2

differt

Ex tribus opinionibus sola secunda est vera, & catholica; prima autem, & terciam eripiuntur, & falsa.
differt à secunda, quia secundū primā opinionem humanitas assumpta à Verbo constituit uit suum suppositum, quod est erroneū & falsū: sed secundūm opinionēm secundam, quæ sola est Catholica, & vera, anima, & caro, assumptæ à Verbo, constituunt aliquid, non personam, vel suppositum, sed humanam naturam.

Dub. II. Litteralis,

LITERIVS autem dubitatur de eo, quod in littera dicitur: *ly secundūm, multiplicem habet rationem, & assignat in littera, quasi quinque rationes, vel quinque modi, quos potest importare hęc propositio, secundūm, vt primus modus sit quia potest importare, & exprimere conditionem, vel proprietatem naturae diuinæ. Secundus sit, quod potest notare, vel exprimere conditionem humanæ naturæ. Tertius sit, quia potest notare, vel exprimere vnitatem personæ. Quartus sit, quod potest notare, vel exprimere habitū. Quintus sit quod potest notare, vel exprimere causam. Scripta autem communia ad hęc omnia exponenda iuvant se cum tertia opinione, quæ est erronea, & falsa, sed quæcunque possumus exponere, iuvando nos cum veritate ad illa exponenda, non debemus nos iuvare cum errore, & falsitate.*

Opinio Aegidij.
Refellitur dialecta opinio.
Dicemus ergo, vt supra tetigimus in solutione primæ quæstionis, quod in hoc Deus impassibilis, secundūm quod homo fuit passus; referuantur, vel exprimuntur omnia ista, quæ possunt dici quatuor, vel quinque. Quatuor enim modi sunt assignati, si conditionem diuinæ, & humanę naturę volumus accipere pro eodem modo, sed si volumus, quod conditio diuinę naturę faciat primum modū, & conditio humanę naturę secundum modum, & vnitatis personę faciat tertium, & habitus faciat quartum, & causa faciat quintum, erunt quinque modi assignati, omnes autem hi quinque modi exprimuntur in loquitione predicta. Nam cùm dicitur Deus impassibilis, exprimitur prima conditio diuinę naturę, sed cùm secundo subiungitur, secundūm quod homo fuit passus, exprimitur conditio naturę, & carnis

PARS III.

A humanę. Exprimitur autem ibi tertio vniuersitas personæ. Nam hoc modo, Deus impassibilis, secundūm quod homo, fuit passus, quia erat una persona, quę erat Deus, & homo. Quartò exprimitur conditio habitus, quia quamvis natura humana sit assumpta in vnitatem personæ Verbi, tamen eo ipso quod aduenit Verbo, vel personæ Verbi, post esse completem, illa natura habet rationem cuiusdam habitus, iuxta illud ad Philipp. 2. *In similitudinem hominum factus est, & habitu inuentus ut homo.* Quintò in dicta loquitione, cùm dicitur Deus impassibilis, secundūm quod homo fuit passus, exprimitur causa huius passionis, quia tota causa passionis fuit ex causa naturę humanę assumptæ.

Dub. III. Litteralis.

LITERIVS autem dubitatur de eo, quod in littera dicitur: *Illa tamen persona descripta, scilicet, quam dat Boetius, non est data proprie illis tribus personis.*

Sed contra Boetius rectè dat definitio, nem illam de persona in lib. De duab. naturis, & una persona Christi; ergo cum directe loquatur Boetius in illa materia, vbi agitur de persona Christi, quæ est persona diuina; illa definitio ibi data propriè se extendet ad alia personas diuinias.

DICENDVM nō esse conueniens, quod Boetius, volens tractare propriè de persona Christi, det quandā definitionem communē ad omnem personam, nam definitio illa data ibidem à Boetio: *Est rationalis natura individua substantia*, non solum non est propria personis diuinis, sed etiam non est propria personis Angelicis. Nam secundum Dionys. 6, de diuinis nominib, differentia est inter Angelos, & homines, quia Angeli sunt intellectuales, homines vero rationales; si ergo personæ Angelicæ propter sui simplicitatem non debent dici rationales, sed intellectuales: multò magis personæ diuinæ, quę sunt simpliciores Angelis, intellectuales dici merebuntur, vt ex hoc manifestè appareat definitionem illam, prout Magister in littera dicit, non esse propriam personis diuinis.

Dub.

D. Dionys. 6. de diuinis nom.

Dub. I V. Litteralis.

VLTERIVS autem dubitatur de eo, quod in littera dicitur: *Non autem sic dicitur Filius natura, ut dicitur Deus.* Sed contra . Nam hęc est differentia inter nos, & Dei Filium: quia Dei Filius est filius natura, nos autem sumus filii per gratiam adoptionis: ergo videtur, quod eodem modo dicitur Deus, & Dei Filius, quia de vtroq; verificabitur, quod. sit Deus natura. Nam Deus propriè loquendo, est natura Deus, & Dei Filius, propriè loquendo est natura Deus.

DI C E N D V M, quod ad hoc potest multipliciter responderi primo sic: quia filiatio etiam propriè sumpta, non solum reperitur in diuinis, sed etiam in creaturis; vt sicut propriè loquendo in diuinis Filius est natura Deus, sic & in creaturis filius Leonis est natura, vel naturaliter Leo. Non ergo eodem modo dicitur natura Deus, & Filius Deus, quia nomen filiationis etiam propriè loquendo reperitur in alijs à Deo, sed nomen Dei etiam propriè loquendo, non nisi in diuinis. Si autem reperitur in alijs: quia dat natura Deum, & dat gratia, iuxta illud: *Ego dixi Dij estis:* dici debet, quod qui sunt Dij gratia, non sunt Dij, propriè loquendo, quia propriè loquendo, non est Deus, nisi qui est natura Deus, si autem per gratiam possunt dici aliqui Dij, hoc non erit propriè loquendo, sed accipiendo nomen Dei extensiè, extendendo nomen ad nos, qui non sumus Dij per naturam, sed per gratiam.

Deus est Deitatis formaliter Deus: Filius autem filiatione formaliter est Filius, & proprietate originis est Deus, & Filius, si autem est natura Deus, hoc erit proprietate originis, quia oriendo, & nascendo communicatur sibi natura diuina.

Aegid.super iij.Sent.

Dub. V. Litteralis.

VLTERIVS autem dubitatur de eo, quod in littera dicitur: *Christum esse filium Virginis natura, & gratia.* Sed contra . Naturā, & gratia ex opposito diuiduntur: ergo si Christus est filius Virginis per gratiam, non est Virginis filius per naturam.

BPrēterea. Christus est filius matris, sicut quilibet alius homo est filius suæ matris: sed alij homines non sunt filii suarum matrum per gratiam: ergo nec Christus.

DICENDVM, quod nomine Christi intelligitur persona, quæ sit Deus, & homo, iuxta illud: *Eft ergo fides recta, vt credamus, & confitemur, quod Christus Dei Filius, Deus, & homo est.* Dicemus ergo, quod Christum nasci ex Matre in quantum hominem, non fuit gratiæ, sed naturæ, sicut & alij homines ex **His** matribus naturaliter nascuntur: sed Christum nasci ex Matre simul Deum, & hominem, fuit gratiæ, & naturæ. Naturæ quidem in quantū Christus homo fuit natus ex Matre homine, id est ex Maria Virgine. Gratia vero in quantum ex Matre, quæ erat tantum homo, vel pure homo fuit natus Christus, qui erat simul Deus, & homo; fuit enim hoc non gratiæ adoptionis, sed gratiæ unionis, quia illa humanitas, quam accepit ex Matre fuit unita per gratiam unionis in unitatem personæ Verbi, quod erat verus Deus, vt eadem persona Dei Verbi haberet in se Deitatem, per quam esset Deus, accipiendo eam à Patre, & humanitatem, per quam esset homo, accipiendo eam ex Matre. Propter quod, licet hoc esset naturæ, & naturaliter, quod Christus homo, ex Matre esset homo, hoc tamen fuit non solum naturæ, sed gratiæ unionis, quod esset simul Deus, & homo, per hoc patet solutio ad secundum.

Ad primum autem dicendum, quod gratia, & natura in hac materia, in qua loquimur, non sic opponuntur, quin Christus, vt homo sit natura ex Matre homo, & Christus, vt Deus, sit ex Matre homo per gratiam unionis. Per naturam ergo

Quomodo
Christus sit
filius Virgi-
nis naturæ,
& gratia.

Christus na-
scit ex Ma-
tre vt homi-
nē fuit na-
turæ: nasci
verò vt De-
um, & homi-
nem fuit
gratiæ.

Gratia, &
natura re-
spectu filia-
tionis Chri-
sti non op-
ponuntur.

simul utrumque Christus ut Deus, & homo est per naturam, & per gratiam unius, per naturam, ut homo, per gratiam, ut Deus.

Dub. VI. Litteralis.

LITERIVS autem dubitatur de eo, quod in littera dicitur de Christo: *Ille nunquam fuit non filius*. Sed videtur, quod in Christo ex hoc, licet differat a nobis, quia nascimur filii irae per naturam, & ex hoc sumus aliquando non filii, tamen non differat ab Angelis: quia nunquam fuerunt natura filii irae, & potissimum videtur non differre ab Angelis, si ponantur Angeli creati in gratia, quia hoc posito nunquam fuerunt Angeli non filii.

DICENDVM, quod per hoc dicatum, quod Christus fuit nunquam non filius, differt a nobis, & differt ab Angelis: aliter tamen, & aliter, quia a nobis

Homines prius temporie; Angelis prius natura fierunt non filii, quia filii ex adoptione, cui debent haereditas eternae,

differt etiam tempore, cum enim nascimur natura filii irae, etiam tempore prius sumus non filii, quam filii: sed ab Angelis differt etiam ponendo eos creatos in gratia. Nam hoc posito, et si tempore non fuerint Angeli prius non filii, quam filii, loquendo de filiatione, cui debetur haereditas; namque nulli purae creature debetur haereditas divina per naturam, sed per gratiam. Cum ergo naturaliter loquendo prius sit illud, quod debetur alicui per naturam, & postea sit illud, quod debetur eidem per gratiam additam naturam, ideo, et si non tempore, natura tamen, ponendo Angelos creatos in gratia, prius fuerunt non filii, quam filii. Et si dicatur, quod haereditas divina debeatur Christo per gratiam. Respondemus, quod ei debetur per gratiam unionis in persona: Et quia filiatione competit personae potius quam naturae, cum illa persona nunquam fuerit non filius, quia est vere Deus, bene dictum est de Christo, quod nunquam fuit non filius: Id autem non vere dictum est de Angelo, quia nec ratione personae, nec ratione naturae competit Angelo, quod sic filius, & heres Dei.

PARS III.

Dub. VII. Litteralis.

LITERIVS autem dubitatur de eo, quod in littera dicitur: *Non talis hic filius*. videtur ergo, quod filatio dicatur aequinoce.

DICENDVM, quod cum filatio reperiatur in diuinis, & in Creaturis, nec dicitur pure vniuocè, sed analogicè, sicut, & alia, quæ reperiuntur in Deo, & in creaturis. Magnitudo enim reperitur in Deo sine quantitate, iuxta illud Augustini 5. de Trinit. cap. I, *Intelligamus Deum sine quantitate magnum*. Magnitudo ergo in Deo est ipsa diuina substantia, sed in creaturis maxime corporalibus est ipsa quantitas, & quia creatura, quantum potest, imitatur suum Creatorem, magnitudo hic, & ibi, non est pure vniuocè, nec pure aequinoce, sed per quandam imitationem erit analogicè: & quod dictum est de magnitudine, veritatem habet de Filio.

D. P. Aug. 5.
de Trip. c. 1

Nestorij error in littera Magistri refellitur.

Dub. VIII. Litteralis.

LITERIVS autem dubitatur de eo, quod in littera dicitur de Christo: *Est Filius origine, non adoptione*. Ad quid potest hoc deseruire?

DICENDVM, quod hoc potest deseruire ad repellendum errorem Nestorij, ponentis in Christo duas personas. Nam si sunt in Christo duas personæ, quilibet illarum non potest esse Dei Filius naturalis, quia tunc esset in Deitate quaternitas; ergo est contra Nestorium, quod in littera dicitur. Christus est Dei Filius origine, non adoptione,

Dub.

Dub. IX. Lateralis.

VLTERIVS autem dubitatur de eo, quod in litera dicitur: *Christus est Dei Filius veritate, non nuncupatione: ad quid potest hoc deseruire?*

DICENDVM, quod hoc deseruit contra errorem Sabellij, qui confusit personas, secundum quem modum loquendi, Pater non esset Pater secundum rem, & veritatem, secundum quem modum Pater differt à Filio, non re absoluta, sed re relata. Secundum ergo Sabellium confundentem personas, Pater esset Pater, non secundum veritatem, sed nuncupatione, & quod dictum est de Patre, veritatem habet de alijs Personis.

Dub. X. Litteralis.

VLTERIVS dubitatur de eo, quod in litera dicitur de Christo: *Est Dei Filius nativitate, non creatione. ad quid potest hoc deseruire?*

DICENDVM, quod hoc deseruit contra errorem Arrij, quia sicut Sabellius confusit personas; sic Arrius divisiit substantiam, & posuit Filium puram, creaturam, & ideo contra vtrumque dicitur in Symbolo: *Neque confundentes personas, supple ut fecit Sabellius: neque substantiam separantes, supple ut fecit Arrius.* Secundum Arrium ergo esset filius non nativitate, sed creatione.

DISTINCTIO XI.

SOLO ET autem queri, &c. Hæc 11. distinctio, & sequens 12. diuisæ fuerunt contra distinctiones decimam, numer expositam. Nam in distinctione decima Magister agebat de Chri-

A sto homine, quantum ad ea, quæ pertinent ad dignitatem: personalitas enim, adoptio, & prædestinatio, de quibus tribus agebatur in decima distinctione, ad dignitatem pertinent. Et licet adoptio in Christo non pertineat ad dignitatem, quia non est dignitas in Christo, quod esset filius adoptionis: tamen ipsa adoptio secundum se magnæ dignitatis est. Namq; magnæ dignitatis est esse Dei Filium adoptiuum, licet maioris dignitatis sit esse Dei Filium naturalem, quam filiationem consequutus est homo Christus per gratiam unionis. Sed in hac 11. & 12. distinctione determinat Magister, & mouet quæstiones de Christo Dei Filio quantum ad ea, quæ important defectum. Circa quod duo facit, quia primò mouet quæstiones de Christo Dei Filio, quantum ad hunc defectum, qui est esse creatura. Vtrum sit concedendum simpliciter, & absolute, Christum Dei Filium esse creaturam. Secundo determinat de Christo homine quantum ad hunc defectum, qui est incipere esse, & non semper esse, & querit. Vtrum ille homo coepit esse, vel semper fuerit, ibi, post predicta, in principio 12. distinctionis.

Prima pars est presentis lectionis, & distinctionis, quæ item diuiditur in partes duas, quia primò mouet questionē prefatam. Vtrum simpliciter debeat concedi, & dici Christum esse factū, vel creatum, vel creaturam. Secundo respondet ad questionem propositam. Dicendum, quod hoc non est simpliciter concedendum, quod Christus Dei Filius sit factus, vel creatura, sed potest concedi non simpliciter addita quadam determinatione, videlicet, quod est factus homo, vel quod est creatura in quantum homo, & si inueniatur aliquando hoc esse concessum simpliciter, fuit concessum causa breuitatis: tamen semper intelligenda est ista concessio, cum quadam determinatione, videlicet, quod Christus Dei Filius est factus, & est creatura in quantum homo. Secunda ibi: *ad quod dici potest?* Quæ pars, vel quæ responsio cùm sit duplex, adhuc diuiditur in partes duas, quia primò prosequitur hanc partem, quod non est concedendum simpliciter, Christum Dei Filium suisse factum, vel esse creaturam. Secun-

Quomodo possit ea concedi Christum suisse factum, & dici creaturam.

Concedentes Christum
simpliciter
fuisse crea-
turam inci-
dunt in Ar-
rij perfidiam

cundò prosequitur partem aliam , ibi. Sed A addita determinatione . Circa primù tria facit , quia primò facit , quod dictum est , ostendens hoc uon esse concedendum simpliciter. Secundò ad hoc determinandum adducit multas authoritates Augustini . Tertio ostendit , quòd simpliciter concedentes Christum esse creaturam , incidunt in perfidiam Arrij , ponentis Christum esse simpliciter creaturam . Secunda ibi , quia , ut ait Augustinus . Tertia ibi , Arrij hanc fuisse perfidiam .

Tunc sequitur alia pars , sed addita determinatione . In qua prosequitur quæstionem quantum ad eam partem , videlicet : Potest rectè dici , Christum Dei Filiū esse factum , cum hac determinatione , secundum carnem , vel cum determinatione , secundum hominem , ut fieri attribuatur humaniti , non Deo . Circa quod tria facit , quia primò facit , quod dictum est ; Secundò quod dixerat , corroborat per autoritatem Ambrosij . Tertiò ex dictis concludit veritatem intentam . Secunda ibi : ut enim ait Ambrosius . Tertia ibi : ex his euidenter traditur . Circa quod duo facit , quia primò epilogat ut dictum est . C Secundò ; quod dixerat confirmat per Ambrosium ibi : ut Ambrosius ait . Et in hoc terminatur sententia presentis lectionis , & distinctionis .

DISTINCTIONIS X I.

Q VAE S T I O PRIMA
PRINCIPALIS.

De consequentibus unionem quantum ad ea , quæ conueniunt Christo secundum esse , et) predicari .

V I A Magister in littera de duobus querit principaliter . Primò , Vtrum hoc sit concedendum , simpliciter , & absolutè , Dei Filium , scilicet Christum , esse creaturam .

P A R S I.

Secundò . Vtrum sit concedendum cum hac determinatione , secundum quod homo . Ideo de his duobus principaliter quæremus .

Circa primum quæruntur duo .

Primum . Vtrum sit concedendum simpliciter , Dei Filium esse creaturam .

Secundum . Vtrum hoc sit concedendum simpliciter , Christus est creatura .

A R T I C . I.

Vtrum hoc sit concedendum : Dei Filius est creatura . Conclusio est negativa .

D.Thom.3.p.q.16. Arg.3.sent.d.11.q.1.art.1.

D primum sic proceditur . Videtur , quòd hæc proposi-
tio sit concedenda simpliciter , Dei Fi-
lius est creatura . Nam dicitur Eccl.
24. Ab initio , & an- Eccl. c.24.

te secula creata sum , & loquitur de Dei sapientia , sed Dei Filius est Dei virtus , & sapientia , ergo Dei Filius est creatura , cum dicat Dei Sapientia ab initio se esse creatam .

Præterea . Quicquid est minus Deo est creatura : sed Dei Filius dicit se minorem Patrem , iuxta illud Ioannis 14. Pater ma- Iо.с.14.

D 15. Tunc & ipse Filius subiectus erit ei , id est Patri , qui subiecit sibi omnia : ergo &c .

Præterea . Sic se habent actiones ad iniucem , sicut termini actionum . sed crea-
tio est quædam actio Dei , cuius terminus
est esse , iuxta illud 4. Prop. de causis : Pri-
mum rerum creaturarum est esse . cum er-
go esse sit terminus creationis , quicquid
habet esse ab aliquo , debet dici creatura ,
sed Filius habet esse à Patre : ergo &c .

Præterea . Probat Auicenna 6. cap. Met. suæ : illud , quod est necesse esse , non habet esse . sed Filius habet esse ab alio , quia

Autor de
caus.4.pro.

Auic. 6. c.
Met.

quia habet esse à Patre: ergo non est necessarie esse, & per consequens est creatura.

D. Chrys. & omnes Graeci Doctores. Præterea. Omne, quod habet causam sui esse est creatura: sed Filius habet causam sui esse, quia Chrysostomus, & omnes Graeci Doctores concedunt communiter Patrem esse causam Filii: ergo.

Præterea. Omne, quod gignitur, non semper est, quia si semper esset, frustrè gigneretur, cum ad hoc gignatur ut sit: sed Filius à Patre gignitur: ergo &c.

Præterea. Omne, quod habet esse ab alio, de se non habet illud esse: sed hæc est conditio creaturæ, ut non habeat de se esse, sed ab alio: ergo Dei Filius, qui habet esse à Patre, est creatura.

I o. c. 10. IN CONTRARIUM est quod nulla creatura est consubstantialis suo Creatori: sed Dei Filius est consubstantialis Patri, iuxta illud Ioan. 10. *Ego & Pater unum sumus*: ergo &c.

Heb. c. 1. Præterea. Omnis creatura portatur per potentiam Creatoris: ille ergo qui omnia portat, à nullo portatur, & non est creatura, sed Dei Filius omnia portat, iuxta illud Heb. 1. *Portans omnia verbo virtutis sue*: ergo &c.

Iob. c. 1. Præterea. Illud, per quod facta sunt omnia, non est factum, & non est creatura: sed Ioann. 1. dicitur de Verbo Dei: *Omnia per ipsum facta sunt*: ergo ipsum Verbum non est factum, & non est creatura.

R E S O L V T I O .

Neque Dei Filium, neque aliam personam diuinam, absolutè loquendo, creaturam dici posse, duodecim efficacissimis rationibus egregiè comprobatur.

Ratio dubitandi. RESPONDEO dicendum, quod tota causa, quare dubitatur, vel potest dubitari, Dei Filium, vel aliquam personam diuinam esse creaturam, est quia diuina persona, ut Filius producitur ab alio, id est à Patre, quæ est alia persona à Filio, vel quia producitur ab alijs, ut Spiritus Sanctus producitur à Patre, & Filio, qui sunt personæ aliae, & distinctæ ab ipso. Ostendemus ergo duodecim vijs, quod producio diuinæ personæ, vel diuinorum personarum est longè differens, & alia à productione creaturæ, vel saltem puræ crea-

Duodecim vijs, & rationibus ostenditur nullæ personæ esse creaturæ simpliciter.

A turæ. Ex quibus duodecim vijs poterunt sumi duodecim rationes, quod nulla persona diuina, simpliciter loquendo, est creatura.

Prima via est. Quia persona diuina sic producta, est, quod accipit à persona producente eandem substantiam, quam habet persona producens, & ideo vel persona diuina sic producitur, ut sit consubstantialis personæ producenti, quantum ad Filium, qui est consubstantialis Patri: vel sic producitur ut sit consubstantialis personis producentibus,

B quantum ad Spiritum Sanctum, qui est consubstantialis Patri, & Filio, à quibus producitur. Sed nulla pura creatura est consubstantialis Deo, à quo producitur, nec habet eandem substantiam cum Deo, à quo producitur; esse ergo creaturam simpliciter, & absolutè loquendo, non potest competere alicui diuinæ personæ.

Secunda via ad hoc idem potest sumi ex ipso esse, quod habet diuina persona, dato quod sit ab alio, vel ab alijs producita: nam licet essentia creaturæ non sit suum esse, sed sit participans esse, &

C sit in ea compositio essentiæ, & esse: essentia tamen diuina est suum esse, & non est participans esse, sed est omnia producens in esse, iuxta illud 4. de Angelica hierarchia: *Esse omnium est ipsa Diuinitas, quæ modum totius essentie superat*. Persona ergo diuina producens aliam, vel personæ diuinæ producentes aliam, quia communicant ei suam essentiam, vel substantiam, oportet quod communicent ei suum esse, cum idem sit ibi essentia, & esse. Cum ergo nulla pura creatura habet idem esse cum Deo suo Creatore; nulla persona diuina simpliciter, & absolutè loquendo, debet dici creatura. Sicut ergo prima ratio sumebat fulcimentum ex parte diuinæ substantiæ, quia ostendebat, quod simpliciter, & absolutè loquendo, omnes diuinæ personæ erant sibi consubstantiales, ideo nulla talis persona, sic loquendo, debet dici creatura; atq; ita hæc secunda ratio sumit fulcimentum ex parte diuini esse, quia cum omnes diuinæ personæ habeant unum, & idem esse, & hoc non possit competere alicui puræ creaturæ, ut simpliciter loquendo, habeat idem esse cum Deo suo Creatore: ergo &c.

Prima via exidentia te substantia producens, & producti.

D. Dion. 4. de Ang. Hie rarch.

Tertia

Tertia via
est ex con-
naturalita-
te defini-
pta.

D. Damasc.
lib. 1. c. 8.

parte connaturalitatis: nam omnis persona diuina procedens ab alia persona diuina, vel ab alijs potest dici illius processio connaturalis, vel ex origine, sicut Filius procedit à Patre naturaliter, quia sic procedit à Patre, quod gignitur ab ipso, & generatio est opus naturæ, vt dicit Damascen. lib. 1. cap. 8. & Magister 1. sentent. vult, quod Pater non est potens gignere, nisi natura. Ex ipsa ergo origine potest probari, quod Filius est naturalis Patri, & habet eandem naturam cum Patre. Sed hæc connaturalitas non potest probari de Spiritu Sancto, ex ipsa processione, cùm non procedat per modum naturæ, sed per modum voluntatis, quia procedit vt amor. Est ergo processio Spiritus Sancti à Patre, & Filio; modo conuerso, quo est processio Filij à Patre: nam Filius procedit à Patre natura, concomitante voluntate. Spiritus Sanctus è conuerso, procedit à Patre, & Filio voluntate, concomitante natura, vt pluries superius dictum est. Cùm ergo omnes tres personæ diuinæ sint sibi connaturales, & habeant unam, & eandem naturam diuinam; nulla persona diuina, simpliciter loquendo, potest dici creatura, quia nulli puræ creaturæ potest hoc competere, vt habeat eandem naturam cum Deo Creatore, & producente ipsam.

Quarta via
ex coæterni-
tate diu-
narum per-
sonarum.

B. 1. c. 13.

Arist. 5. Me-
tap. cap. de
Perfecto.

Quarta via ad hoc idem potest sumi ex parte coæternitatis diuinorum personarum. Nam cum natura statim adipiscatur quod potest adipisci, vel statim consequatur, quod est apta nata consequi, nisi sit impedita, vel imperfecta; diuina natura, quæ impediri non potest, quia in ditione eius cuncta sunt posita, & non est qui suæ possit resistere potentia, & voluntati, & non est aliquo modo imperfecta, quia in ea congregantur perfectiones omnium generum, vt vult Philosophus 5. Metaphys. capite de perfecto, vbi afferit: *In Deo congregantur perfectiones omnium generum: quicquid ergo est connaturale Deo, est coæternum Deo. Nulla ergo persona diuina, absolutè loquendo, potest dici creatura. Cùm omnes personæ diuinæ sint sibi inuicem connaturales, & coæternæ; aliter enim diuina natura esset diminuta, si posset impediri, vel esset imperfecta, si*

A non statim consequeretur, quod esset apta nata consequi. Quod autem puer, cùm habet esse, non statim potest generare, hoc est, quia natura illa est imperfecta, nam vnumquodque perfectum est, cùm potest sibi simile generare: Sicut ergo omnes tres personæ diuinæ sunt sibi inuicem coæternæ, & coæquales, vt etiam in Symbolo dicitur, & nulla creatura sit coæterna Deo, nulla persona diuina simpliciter, & absolutè debet dici creatura.

Quinta via ad hoc idem sumitur ex parte principij productionis creature, quia principium productionis cuiuslibet creature est tota Trinitas, vt vult August.

D. P. Aug. 5.
de Trin. c.
13. tom. 3.

5. de Trinit. cap. 13. vbi ait: *Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus sunt unus Deus, & relatiæ ad creaturam unum principium.* Sed nullius personæ diuinæ principium est tota Trinitas, quia principiū Filij non est nisi persona Patris, principiū autē Spiritus Sancti non est tota Trinitas, sed solum Pater, & Filius, qui vt vnum principium Spiritus Sancti spirant, & producunt Spiritum Sanctum. Nulla ergo persona diuina potest produci in esse à tota Trinitate,

C D. P. Aug. 1.
de Trin. c.
1. tom. 3.

aut inueniantur hæc in corpore, si quis autem credit Deum obliuicentem, aut recordantem errat, licet hæc inueniantur in animo: sed si quis cre-

dat Deum esse eius potentiam, vt seipsum gignat, eo plus errat, nulla enim omnino res est, quæ seipsum gignat, vt sic.

vnde Philosophus 2. de Anima vult, quod nihil seipsum generat, sed saluat; & quod dictum est ex generatione, veritatem ha-

bet de omni productione, quia nulla omnino res est, quæ seipsum producat, vt sit.

Per hanc ergo quintam viam habetur quinta differentia inter productionem cuiuslibet personæ diuinæ, & cuiuslibet crea-

turæ, quia nulla persona diuina est producta in esse à tota Trinitate, sed quelibet creatura est in esse producta à tota Trinitate.

Ex hac ergo quinta via potest argui, quod simpliciter, & absolutè lo-

quendo, nulla persona diuina est crea-

tura.

Sexta via ad hoc potest sumi ex ipsa factio-

Arist. 1. de
anima. t. 6.
47.

factione. Nam de qualibet persona diuina dicitur, quod non est facta, de qualibet creatura (largè loquendo de factione) potest concedi, quod est facta. Nam super illo verbo Ioannis: *Omnia per ipsum facta sunt*: dicit quædam Glossa: *Omnia facta sunt per ipsum, id est per Verbum, sive sit ista factio in substantia, sive in aliqua proprietate*. Et quia omnis creatura, vel est substantia, vel est aliqua proprietas, id est accidens, iuxta illud Alpharabij in de ortu scientiarum, circa principium: *Scias nihil esse nisi substantiam, & accidens, & Creatorem substantiae, & accidentis benedictum in secula*. Si ergo, largè loquendo de qualibet factione, quælibet creatura, tam substantia, quam accidens, est facta, & nulla persona diuina est facta, quia de Patre dicitur: *à nullo est factus*: de Filio autem: *est à Patre non factus*: & de Spiritu Sancto dicitur: *Est à Patre, & Filio non factus*, simpliciter, & absolutè loquendo, nulla persona diuina est creatura, cum largè loquendo de factione, de qualibet creatura possit concedi, quod sit facta, de nulla autem persona diuina, etiam largè loquendo de factione, simpliciter, & absolutè concedi valeat, quod sit facta.

Septima autem via ad hoc idem potest sumi, non solum ex ipsa factione, sed etiam ex ipsa creatione. Nam de qualibet persona diuina negatur, quod sit facta, vel creata: ut patet ex Symbolo Athanasij: sed cum de qualibet creatura possit dici utrumque, quod sit facta, & creata, de nulla autem persona diuina potest dici aliquid illorum duorum, quod sit facta, vel creata, aperte sequitur, quod nulla persona diuina, simpliciter, & absolutè loquendo, sit creatura.

Octaua via ad hoc idem potest sumi ex actione transeunte in aliam, vel in exteriorem substantiam, quia semper creatura sit ex actione transeunte in aliam, vel in exteriorem substantiam, sed nulla persona diuina producitur ex actione sic transeunte: nam si Deus Pater nihil intellicheret nisi seipsum, produceret, & generaret Filium, & si Deus Pater, & Filius nihil vellent nisi suam bonitatem, producissent amorem, qui dicitur Spiritus Sanctus. Cum ergo intelligere, & velle, modo, quo dictum est, non sint actus transeun-

*Sexta ex fa
ctione, qui
non compe
tit personis
diuinis, sed
tancū crea
turis.*

Io. c. 1.

*Alpharab.
de ortu sci
tarum.*

*D. Athan.
in symb.*

*Septimavia
est ex crea
tione.*

*Octaua via
ex actione
transeunte.*

A tes in exteriorem substantiam, erit hæc differentia inter producere aliquam creaturam, & aliquam personam diuinam, quia semper creatio terminatur ad aliquam exteriorem substantiam, quæ est creatura, sed generatio Filij terminatur ad personam Filij, qui non est exterior substantia à Patre, sed est eadem substantia cum Patre, & consubstantialis Patri, & productio Spiritus Sancti terminatur ad personam Spiritus Sancti, qui non est alterius substantiae cum Patre, & Filio, sed est eiusdem substantiae, & consubstantialis Patri, & Filio. Assignatae autem sunt octo viæ, vel octo differentiae inter productionem cuiuslibet personæ diuinæ, & productionem cuiuslibet creaturæ.

Et si obiiciatur, quod persona Patris, quæ est persona diuina, non est producta. Dici debet, quod ex hoc est altera differentia inter personam Patris, & quælibet creaturæ, quia persona Patris à nullo est producta, quælibet autem creatura est à tota Trinitate producta. Sed ijs octo vijs assignatis possunt addi tres viæ, ex parte prioritatis, ut sit prima differentia personæ diuinæ, & creature ex prioritate naturæ, quia quælibet persona diuina est prior quælibet creatura naturæ. Secunda differentia sit ex parte prioritatis originis, quia quælibet persona diuina est prior quælibet creatura origine. Tertia differentia sit ex parte prioritatis durationis, quia quælibet persona diuina est prior duratione quælibet creatura. Si ergo iste tres viæ addantur octo primis vijs, erunt 11. viæ, per quas possunt probari, quod nulla persona diuina, simpliciter, & absolutè loquendo est creatura.

Erit ergo nona via ad hoc probandum ex parte prioritatis secundum naturam, quia semper causa naturaliter, & secundum naturam est prior effectu suo. Cùm ergo quælibet creatura sit effectus cuiuslibet personæ diuinæ, quia est effectus, & est causata à tota Trinitate; ex ipsa prioritate naturali, sive ex ipsa prioritate naturæ possumus arguere, quod simpliciter, & absolutè loquendo, nulla persona diuina sit creatura, sed sit causa cuiuslibet creaturæ.

Dicima autem via ad hoc idem potest sumi ex prioritate originis, nam cùm quæ-

*Nona vi
a ex priorita
te naturæ.*

*Dicimavias
ex priorita
te originis.*

quælibet creatura trahat originem à causa sua, quælibet creatura cum sit creata à qualibet persona diuina, est posterior origine qualibet persona diuina.

Vndeclima
via ex prio
ritate tem-
pore.

Vndeclima via ad hoc idem potest sumi ex prioritate durationis: nam cum æternitas sit duratio, quæ est prior quam tempus, quælibet persona, quia est coetera alijs duabus diuinis personis, simpliciter loquendo, & absolutè, non est creatura, sed est prior duratione, & æternitate quælibet creatura, quæ non est æterna, sed temporalis, & facta in tempore, idest in initio temporis, vel cum tempore, vel etiam facta in tempore, & post tempus, sicut quotidie creantur nouæ animæ, quarum creatio est in tempore, & præceditur à tempore.

Duodeci-
ma via ex
plurali cate-
mensurari.

Omnibus igitur his 11. vijs, per quarum quamlibet potest probari, quod nula persona diuina, simpliciter, & absolutè loquendo, est creatura, potest superaddi duodecima via, sumpta ex parte pluralitatis mensurarum, quia qualibet creatura mensuratur pluribus mensuris. Nam quia creatura mensuratur tempore, mensuratur pluribus mensuris, quia tempus est semper diuisibile in plura tempora, quarum vnum est præteritum, aliud est futurum. Etenim de tempore non est nisi instans, vel nunc temporis, quod non est tempus, sed initium temporis, quantum ad instans primum: vel continuatum temporis, quantum ad instans medium, vel terminus temporis, quantum ad instans ultimum. In omni enim tempore potest accipi instans, à quo incipit opus illud, vel instans medium, quod continuit tempus illud, vel instans ultimum, quod terminat tempus illud. Omnis ergo creatura temporalis mensuratur pluribus mensuris, quia mensura eius est tempus, cuius est semper aliqua pars præterita, & aliqua pars futura, loquendo de toto tempore, quod mensurat illam creaturam temporalem.

Omnis crea-
tura tempo-
ralis men-
suratur pluri-
bus mea-
sus.

Obiectio.
Solutio.

Sed si dicatur, quod creatura spiritualis non mensuratur pluribus mensuris, quia non mensuratur tempore. Respondetur, quod creatura spiritualis mensuratur pluribus mensuris, quia quantum ad substantiam, vel quantum ad esse substantiale mensuratur quo, idest æternitate

A participata, quantum verò ad operationem mensuratur tempore. Sed quælibet persona diuina mensuratur una simplici mensura, idest æternitate simpliciter, non æternitate participata.

Et hęc sit duodecima differentia inter quamlibet personam diuinam, & quamlibet puram creaturam, cum qua potest sumi duodecima via, vel duodecima ratio ad probandum, quod nulla persona diuina simpliciter, & absolutè loquendo est creatura.

B

RESP. AD ARGUMENTA.

Ad primum dicendum, quod (vt communiter etiam soluitur) illa verba possunt intelligi de sapientia creata, idest de natura Angelica, quę est ante secula temporaliter creata, et si non duratione, ordine tamen dignitatis nature, quia est dignior omni natura temporali, vel omni natura corporali. Vel si volumus illam auctoritatem intelligere de Dei Filio, qui est Dei virtus, & sapientia, intelligetur de eo non absolutè, & simpliciter, sed quantum ad naturam assumptam, quę si non fuit ante secula creata, fuit tamen ab æterno, & ante secula præuisa creari.

Ad secundum dicendum, quod minoratio non potest competere Filio secundum se, & quantum ad personam diuinam, secundum quam est æqualis Deo Patri, iuxta illud Apostoli ad Philipp. 2. Non rapinam arbitratus est se esse æqualem Deo, idest Deo Patri. Et per hoc potest patere solutio ad tertium de subiectione, quia quantum ad naturam assumptam potest dici minor Patre, & subiectus Patri.

D

Ad quartum dicendum, quod licet habere esse ab alio, sit commune Dei Filio, & creaturæ, aliter tamen est hoc in Dei Filio, & aliter in creatura, quia quælibet pura creatura habet esse ab alio, quia habet esse à tota Trinitate, sed Filius secundum se non habet esse ab alio, quia habeat esse à tota Trinitate, sed secundum quod huiusmodi habet esse à solo Patre. Item hoc modo, loquendo de Filio, sic habet esse à Patre, ut habeat vnum, & idem esse cum Patre, & Spiritu Sancto, iuxta illud Ioann. Ego & Pater vnum sumus, sed creatura sic habet esse à Deo,

Creatura
spiritualis
mensuratur
quo quoad
substantiam,
quoad ope-
rations
mensuratur
tempore,

Allata au-
thoritas in-
telligi po-
tent de na-
tura Ange-
lica, quę an-
te tempus
fuit à Deo
per creatio-
nem produ-
cta. Vel de
natura à
Verbo assu-
pta, quę nō
fuit ante
secula pro-
ducta, sed
ante secula
prævisa pro-
duci.

Philip. c. 2.

Christus di-
citur minor
Patre, non
quantum ad
personam di-
uinam: sed
quantum ad
naturam as-
sumptam.

Habere es-
se ab alio,
stat dupli-
cit, vel esse
idem, vel esse
diuersum:
primo mo-
do proce-
dunt per so-
nia diuina:
secundo mo-
do crea-
turæ à Deo.

Deo, quod non habet unum, & idem esse, nec unum, & eandem substantiam cum Deo, ut in vijs superius tactis est diffusus declaratum.

Ad quintum dicendum, quod Filius non est ab alio, qui habeat aliud esse, quam ille, à quo est, sed habet unum, & idem esse cum Patre, à quo est. Dicatum ergo Auctenue, quod illud, quod habet esse ab alio, non est necesse esse: intelligendum est, & habet veritatem de alio, quod non habet idem esse cum eo, à quo est, quod in Dei Filio non est.

Ad sextum dicendum, quod et si concedamus Filium esse alium à Patre personaliter, non tamen concedimus Filium esse aliud à Patre substantialiter; & quia causa, propriè sumpta, est, ad cuius esse sequitur aliud, & ideo si Doctores Græci minus propriè concedunt unam personam diuinam esse causam alterius, Doctores tamen Latini hoc communiter negant; & benè: nam ratione originis concedunt Patrem esse principium Filii, sed non causam, ne videamus ponere Filium non consubstantiale Patri, & esse distinctum in substantia à Patre. Sic etiam ratione productionis, vel ratione spirationis concedimus Patrem, & Filium esse principium Spiritus Sancti, sed non causam, quia sicut Filius est consubstantialis Patri, sic Spiritus Sanctus est consubstantialis utriusque.

Ad septimum dicendum, quod illud, quod dignatur non coeternum, vel coeternum dignenti, non semper est, sed quod dignatur coeternum, vel coeternum dignenti semper est, & quia Filius dignatur coeternus Patri, ideo semper est. Nam pone re aliquam rem aeternam, vel alij coeternam, sicut Filius est aeternus, & Patri coeternus, oportet talem rem semper esse; quia esse aliquam rem aeternam, & non semper esse, est oppositum in adiecto.

Sed dices nunquid non sortitur aliquid Filius ex eo quod habet esse ab alio? quia habet esse à Patre per generationem? Dici potest, quod hic sortitur Filius ex eo, quod habet esse à Patre, quod nō est fontana Deitatis, sed est quædam pullulatio diuinæ naturæ, & hoc sortitur Pater ex eo, quod non habet esse ab alio, cum sit fontana Deitatis, ut supra patuit per Aegid. super iij. Sent.

Intra superiorum intelligentiam glossatur dictum Auctenue.

Doctores Græci concedentes unam personam diuinam esse causam alterius minus propriè loquuntur; Latini vero id negantes magis propriè loquuntur.

Illud, quod dignatur non coeternum digneti non semper est, sed quod dignatur coeternus digneti, semper est: hoc modo dignatur Dei Filius.

Obiectio.

Solutio.

A Dionysium 2. de diuinis nominibus.

Ad octauum potest patere solutio per iam dicta; nam Filius sic habet esse ab alio, id est à Patre, ut habeat illud idem esse, & illud idem vivere, quod Pater habet;

& ideo dicitur in Ioanne: *Sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-*

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-

m sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filiu-